[bookmark: _GoBack]

Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия аукционной комиссии  администрации Цивильского района Чувашской Республики

                                                                                                 Дело № 28-К-2013
Резолютивная часть решения оглашена 12 марта  2013 года.
Решение изготовлено в полном объеме 14 марта 2013 года.

12 марта 2013 г.                                                                           г. Чебоксары

	Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 01.08.2012 №300   в составе:
Винокуровой Н.Ю. -заместителя руководителя-начальника отдела 				товарных рынков Чувашского УФАС России
		        (председатель комиссии);
	Чагиной  Г.В.    -начальника  отдела  контроля   за   размещением  				        заказов  и торгов Чувашского УФАС  России
                                    (член   комиссии);
Павловой Л.В.  -специалиста-эксперта отдела контроля  за
                          размещением заказов и торгов  Чувашского УФАС
                                    России 	  (член комиссии)
	в присутствии представителей:
	заявителя  общества с ограниченной ответственностью «Империя»:
	Маснавиева Рената Рамировича  по доверенности от 03.03.2013 года,
 	муниципального заказчика администрации Цивильского  района Чувашской Республики:
	Степанова  Леонида  Васильевича - заведующего сектором экономики и имущественных отношений по доверенности от 12.03.2013 года,
	Горшкова Алевтина Витальевича-заместителя  начальника  отдела  строительства, экономики и развития общественной инфраструктуры  по доверенности от 12.03.2013 года,
	Ефимова Дмитриева Александровича-главного специалиста-эксперта сектора экономики и имущественных отношений по доверенности от 12.03.2013 года,
	Казенова Александра Анатольевича,
	участника размещения заказа открытого акционерного общества «Передвижная  механизированная  колонна №8»:
	Степанова Алексея Николаевича по доверенности от 12.03.2013 года,
	рассмотрев жалобу  общества с ограниченной ответственностью «Империя» (далее - ООО «Империя», общество) о нарушении аукционной комиссией  муниципального заказчика администрации Цивильского района Чувашской Республики  Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов),

					УСТАНОВИЛА:

	В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии  04.03.2013  года поступила жалоба  ООО «Империя»(порядковый номер заявки № 231351)  на действия аукционной комиссии муниципального заказчика администрации Цивильского района Чувашской Республики (далее- муниципальный заказчик) при проведении  открытого аукциона в электронной форме  на строительство детского дошкольного учреждения на 240 мест в микрорайоне «Южный» г.Цивильск Чувашской Республики (извещение № 0115300038013000001).
	ООО «Империя» в жалобе  не согласно с решением аукционной комиссии  администрации Цивильского района Чувашской Республики об отказе в допуске к участию в торгах на основании  пункта 2 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов и п.18 и п.22  информационной карты документации об аукционе в электронной форме в виду  несоответствия сведений  о предлагаемом для использования товара  при выполнении работы, предусмотренным частью V технической части документации об аукционе в электронной форме, а именно:  по позиции 122 «трансформатор» не указан конкретный тип подушки – воздушная  или газовая.
	По мнению общества,  тип подушки не разделяется на воздушную или газовую, поскольку  они представляют одно понятие, поскольку воздух-это тот же газ. В подтверждение  своих доводов  представлены материалы,  расположенные по адресу:http://www.stroyvitrina.ru/catalog/transformator-silovoj-maslyanyj-tm-250-6-10-0-4-123180.html, http://sil-trans-form.su/tm_250/10-04.
	Представители администрации Цивильского района Чувашской Республики доводы  ООО «Империя»  не признали и заявили, что участнику размещения заказа под порядковым № 4 отказано в допуске к участию в аукционе в связи с тем, что в первой части заявки не указал конкретную характеристику  по позиции 122 «трансформатор»: с воздушной  либо газовой подушкой будет применяться трансформатор.
	Одновременно поясняют, что воздух не является газом, а это естественная смесь газов, главным образом азота и кислорода.  	Доводы заявителя по силовым трансформаторам  основаны на материалах из Википедии (свободной Интернет-энциклопедии). При этом   ООО «Империя»  не представило  продолжение описания  трансформаторов на названных сайтах в Интернете, согласно которому  существуют   такие виды защиты  как заполнение азотом пространства над маслом в расширительном баке,  либо сухим воздухом. Они  выполняют  роль «подушки» при расширении или сжатии масла.
	Исходя из вышеизложенного,  представители заказчика  считают жалобу ООО «Империя» необоснованной, поскольку в соответствии с требованиями пункта 2 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов несоответствие  в первой части заявки сведений, предусмотренных заказчиком,  является основанием для отказа в допуске к участию в аукционе в электронной форме.
	Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
Муниципальным заказчиком  08.02.2013 года  (ред.08.02.2013 №6)  на  официальном сайте zakupki.gov.ru  размещено   извещение №0115300038013000001 о проведении открытого  аукциона в электронной форме   на строительство детского дошкольного учреждения на 240 мест в микрорайоне «Южный» г.Цивильск Чувашской Республики с начальной (максимальной) ценой контракта 113 365 400,00руб.
	Аукцион проведен на электронной торговой площадке ГУП «Агентство  по государственному  заказу, инвестиционной деятельности и межрегиональным связям Республики Татарстан» (http www://zakazrf.ru).
	На данный аукцион  поданы 11 заявок,  6 участникам размещения заказа под порядковыми  №1, №2, №3, №4, №7, №10 отказано в допуске к участию в аукционе, что отражено в протоколе  рассмотрения первых частей заявок  от 01.03.2013 года.
	Заявка участника размещения заказа под  порядковым  №4  ООО «Империя»  отклонена на основании пункта 2 части 4 статьи 41.9  Закона о размещении заказов, п.п.18, 22 части III информационной карты  документации об аукционе в электронной форме в виду несоответствия по сведений  о предлагаемом для  использования  товара  при выполнении работ,  предусмотренным частью V технической части: по позиции  122 «трансформатор»  не указан  конкретный тип «подушки» - воздушный или газовый.
	 Согласно части 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 – 6 статьи 34 настоящего Федерального закона.
	В соответствии с частью 2 статьи 34 Закона о размещении заказов документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.
	Во исполнение указанных норм заказчиком  в части V документации об аукционе предусмотрены требования к применяемым товарам при выполнении работ по предмету контракта по 331 позиции.
	По позиции 122 технической части затребован «трансформатор  силовой масляный трехфазный мощностью 250 кВА,    классом напряжения 6-10кВ. Трансформаторы ТМ должны быть  изготовлены в герметичном  исполнении…расширитель и воздушная  или газовая «подушка» присутствует».
	Согласно подпункту "б" пункта 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме при  размещении заказа  на выполнение работ, для выполнения которых   используется товар  должна содержать согласие участника размещения заказа на выполнение работ соответствующих требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме, а также конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и товарный знак (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара в соответствии с значениями, установленными документацией об аукционе.
Указанные требования к содержанию и составу заявки  на участие в аукционе в электронной форме предусмотрены заказчиком в  пунктах  18, 22  информационной карты  документации об аукционе в электронной форме (часть III).
	По правилам части 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 Закона о размещения заказов сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.
	Согласно части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:
	1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;
	2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.
	 Отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается (часть 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов.
	Как следует из представленных  документов, участник размещения заказа ООО «Империя» (№4) в первой части заявок  дает  согласие на выполнение работ  по предмету контракта  и  наименования товаров, технические характеристики, применяемых при выполнении работ по предмету контракта.  	В том числе предлагается трансформатор ТМ силовой масляный трехфазный с расширителем. Однако  при указании  «подушки»  ООО «Империя» не    уточнена        такая  характеристика          «подушки» как «воздушная или газовая»,  что свидетельствует о несоответствии  сведений по трансформатору,  предусмотренным заказчиком требованиям   в технической части ( V) документации об аукционе в электронной форме.
	Из этого следует, что аукционная комиссия заказчика в соответствии с пунктом 2 части 4  статьи 41.9 Закона о размещении заказов обоснованно отказала ООО «Империя» (№4) в допуске к участию в аукционе в электронной форме.
	Доводы ООО «Империя» о том, что газовая или воздушная подушка соответствуют одному понятию не подтверждается по следующим основаниям.
	Заказчиком в заседание  представлены сведения, полученные из ГОСТа 52719-2007 «Трансформаторы силовые: общие  технические условия», в котором  описываются случаи когда для защиты используется воздух (п.Г.14, Г.52 «Расширитель должен быть  снабжен воздухоосушителем с масляным затвором или другим   устройством для защиты масла в расширителе от непосредственного соприкосновения с окружающим воздухом. Расширитель  должен быть снабжен воздухоосушителем с масляным  затвором  или другим устройством для защиты  масла в расширителе от непосредственного соприкосновения с окружающим воздухом»;
	 п. Г.19 «Баки трансформаторов с азотной подушкой без расширителя должны выдерживать испытания на механическую прочность  при вакууме по нормам, указанным в таблице Г.1, при избыточном давлении равном 75 кПа»).
	Также представлены  технические характеристики силовых трансформаторов, выпускающих  производителями,  в частности  Уральским заводом  трансформаторных технологий (официальный сайт http:// www.uztt.ru),  из которых следует наличие  отдельно воздушных и  газовых  «подушек»:
	- масляный  трансформатор ТМЗ 250, где в качестве защиты  масла используется сухой азот (принцип азотной подушки между зеркалом масла и крышкой трансформатора);
	-масляный трансформатор ТМ 250, где в качестве защиты используется маслорасширитель  и воздух из окружающей среды.
	Комиссией Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов установлено, что  иные участники размещения заказа (№5, №6, №8, №9, №11) в первых частях заявок  сведение о наличии «подушки» представили конкретно, либо воздушная,  либо газовая, кроме участников  по порядковыми номерами 3 и 4, что также подтверждает наличие  отдельно газовых и воздушных «подушек».
	При таких обстоятельствах, Комиссия Управления Федеральной  антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов на основании  части 6 статьи  60  Федерального закона от  21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд»

					РЕШИЛА:

	1.Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Империя» необоснованной.

Председатель Комиссии                                                       Н.Ю. Винокурова

Комиссии       						                    Г.В.Чагина

								                    Л.В.Павлова

Примечание:	Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
		 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его
		принятия	 (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).

1